

URZĄD MIEJSKI W KOSZALINIE



Program

**Zapobiegania Przeszeczności oraz
Ochrony Bezpieczeństwa Obywateli i Porzadzku Publicznego
na lata 2024 – 2028**

pod nazwą:

„BEZPIECZNY KOSZALIN”

SPIS TREŚCI

Wstęp	3
PODSTAWOWE INFORMACJE O MIEŚCIE KOSZALINIE	4
ZAŁOŻENIA PROGRAMU	6
CELE PROGRAMU	8
PODMIOTY UCZESTNICZĄCE W PROGRAMIE	9
ZAGROŻENIA I OBSZARY DZIAŁANIA	10
Bezpieczeństwo w miejscach publicznych i miejscach zamieszkania	11
Bezpieczeństwo dzieci i młodzieży	11
Bezpieczeństwo w komunikacji	12
Bezpieczeństwo przeciwpożarowe i zagrożenia miejscowe	12
Bezpieczeństwo zdrowotne	13
WARUNKI FUNKCJONOWANIA I FINANSOWANIA PROGRAMU	14
MONITOROWANIE I OCENA REALIZACJI PROGRAMU	16
HARMONOGRAM REALIZACJI ZADAŃ PROGRAMU „BEZPIECZNY KOSZALIN”	16

I. WSTĘP.

Jednym z podstawowych zadań administracji samorządowej, wynikających z ustaw o samorządach terytorialnych różnych szczebli, jest zapewnienie bezpieczeństwa obywateli.

Sprawy bezpieczeństwa własnego, rodziny, najbliższego otoczenia oraz prowadzonej działalności gospodarczej stawiane są na czele żądań społeczności lokalnych.

Spełniając oczekiwania społeczne, różnego rodzaju administracje, inspekcje, służby oraz straże, a także inne podmioty funkcjonujące w sferze kształtowania bezpieczeństwa i porządku publicznego, podejmują, szereg działań zmierzających do ograniczenia występujących zagrożeń. Każda z tych jednostek organizacyjnych, realizując planowo swoje zadania, osiąga sukcesy i ponosi porażki. Taki schemat postępowania polegający na prowadzeniu często odosobnionych działań, nieskoordynowanych lokalnie, stosowanych w sytuacji obecnego nasilenia i dalszego wzrostu społecznych zagrożeń, nie daje zadowalających rezultatów.

Skuteczność działań podmiotów realizujących zadania w sferze bezpieczeństwa można jednak zwiększyć lub poprawić, poprzez wspólne i zsynchronizowane działania, efektywne wykorzystywanie posiadanych sił i środków oraz stosowanie skoordynowanych rozwiązań organizacyjnych.

Jednym z nich jest przygotowanie i wykonanie „Programu Zapobiegania Przystępczości oraz Ochrony Bezpieczeństwa Obywateli i Porządku Publicznego na lata 2024 – 2028 pn. „Bezpieczny Koszalin” (zwany dalej Programem).

Jest on *realizacją zapisu artykułu 12 ust. 9b ustawy z dnia 5 czerwca 1998 r. o samorządzie powiatowym.*

Zgodnie z zapisem *art. 38a ust. 2 pkt 3 ww. ustawy*, projekt powiatowego programu zapobiegania przystępczości oraz porządku publicznego i bezpieczeństwa obywateli został przygotowany przez **„Komisję Bezpieczeństwa i Porządku dla Miasta Koszalina i Powiatu Koszalińskiego”** (zwanej dalej Komisją Bezpieczeństwa i Porządku).

Uchwalenie programu należy do wyłącznej kompetencji Rady Miejskiej w Koszalinie, dlatego też jego aktualna wersja obejmuje okres pięć lat odpowiadający długości trwania kadencji obecnej Rady.

II. PODSTAWOWE INFORMACJE O MIEŚCIE KOSZALINIE.

Koszalin, jest miastem na prawach powiatu, znajdującym się w północno-wschodniej części województwa zachodniopomorskiego. Położony jest w dorzeczu rzeki Dzierżęcinki, nad jeziorami Jamno (przez, które ma pośredni dostęp do morza) i Lubiatowo, w odległości 11 km od Morza Bałtyckiego. Swoim obszarem zajmuje powierzchnię ponad 98 km².

Miasto jest położone w strefie nadgranicznej, a zasięgiem służbowym obejmuje je placówka Straży Granicznej w Kołobrzegu.

Miasto zajmuje tereny o zróżnicowanym ukształtowaniu powierzchni o dużych walorach przyrodniczych i rekreacyjnych (dolina rzeki Dzierżęcinki, okolice jeziora Lubiatowskiego, teren Góry Chełmskiej oraz zwarte kompleksy leśne).

Koszalin zamieszkuje ponad 100 tys. ludzi. Na 1 km² przypada blisko 1100 osób (dokładnie 1060). W wieku produkcyjnym znajduje się ok. 56,5% ogółu ludności. Najwięcej zatrudnionych (blisko 20,1%) wykonuje pracę w sekcji przetwórstwa przemysłowego i budownictwa. Drugie miejsce stanowią pracujący (niespełna 16,2%) w handlu i usługach. Trzecią, co do wielkości grupę zawodową stanowią osoby zatrudnione w administracji publicznej (10,7%). Kolejne grupy to zatrudnieni w oświacie (około 8,6%) oraz w ochronie zdrowia (8,6%).

Na terenie Koszalina działalność prowadzi około 18,5 tys. podmiotów gospodarczych, z czego 97,3 % stanowią małe firmy zatrudniające od 1 do 9 osób.

Ogólna liczba osób zarejestrowanych jako bezrobotnych na koniec 2022 r. wynosiła 2510 osób, co określiło stopę bezrobocia na poziomie 4,9%.

W Koszalinie funkcjonuje 20 przedszkoli, 23 szkoły i 4 placówki oświatowe podległe samorządowi oraz 87 placówek o charakterze niepublicznym, w tym:

- 20 przedszkoli,
- 2 punkty przedszkolne,
- 31 szkół,
- 29 placówek kształcenia ustawicznego,
- 1 OREW,
- 3 Poradnie Psychologiczno-Pedagogiczne,
- 1 placówka oświatowo-wychowawcza,

Z czego dotowane są 33 niepubliczne jednostki oświatowe

Ogółem w szkołach prowadzonych przez Gminę Miasto Koszalin uczy się około 16 tys. dzieci/uczniów i dorosłych, a do przedszkoli uczęszcza około 3 tys. dzieci. W szkołach podstawowych i wygaszanych gimnazjach kształcą się ponad 8 tys., uczniów. W szkołach ponadpodstawowych uczy się ponad 7,3 tys. młodzieży i dorosłych, a szkołach specjalnych w Koszalinie kształcą się ponad 250 uczniów.

Liczba studentów w mieście osiąga poziom około 4,1 tysięcy. W Koszalinie działają aktualnie 4 uczelnie wyższe oraz kilka punktów zamiejscowych wyższych uczelni.

Przez miasto przebiegają dwie drogi krajowe o łącznej długości 19,9 km. Droga krajowa nr 11 łącząca Koszalin z południem kraju oraz nr 6, która stanowi połączenie między dwoma najważniejszymi ośrodkami miejskimi w północnej Polsce, tzn.: Szczecinem oraz Trójmiastem. Koszalin oddalony jest o 160 km od Szczecina, 200 km od Gdańska oraz 245 km od Poznania.

Ponadto istnieje sieć dróg wojewódzkich (17,2 km) i lokalnych (drogi powiatowe - 69,3 km, drogi gminne - 135,5 km). Długość ścieżek rowerowych osiągnęła długość 107 km.

Przez miasto Koszalin przechodzą 2 linie kolejowe wykorzystywane do ruchu pasażerskiego i towarowego.

Bezpośrednia bliskość morza powoduje w okresie letnim, napływ dużej ilości osób wypoczywających oraz pracowników sezonowych (w tym cudzoziemców) znajdujących zatrudnienie w usługach świadczonych na rzecz turystów. Sezonowe zjawisko migracji odnosi się również do osób zagrożonych wykluczeniem społecznym oraz bezdomnych. Obserwuje się również wzmożony ruch pojazdów, powodujący wzrost liczby wypadków i kolizji drogowych.

Głównym podmiotem odpowiedzialnym za bezpieczeństwo i porządek publiczny w Koszalinie jest Policja. W skład garnizonu koszalińskiego wchodzi Komenda Miejskiej Policji oraz dwa Komisariaty. Komisariat Policji I obejmuje swym działaniem północno-wschodnią część miasta, natomiast Komisariat Policji II część południowo-zachodnią. Ponadto Komenda Miejska w Koszalinie posiada 4 wydziały (prewencji, ruchu drogowego, kryminalny, do walki z korupcją i przestępczością gospodarczą).

Działania na rzecz bezpieczeństwa i porządku publicznego wspiera działająca od 1991 roku Straż Miejska, w której skład wchodzi 28 etatów. Do zakresu jej działań należą przede wszystkim sprawy dotyczące czystości i porządku na terenie miasta. Zadania te wykonywane są w trakcie działań operacyjno-prewencyjnych oraz przy realizacji programów z zakresu bezpieczeństwa.

Istotną rolę w zapewnieniu bezpieczeństwa życia codziennego w Koszalinie spełniają Miejskie Spółki Komunalne. Odpowiadają one bezpośrednio za zorganizowanie i świadczenie usług na rzecz mieszkańców polegających na zagwarantowaniu dostaw wody i odprowadzeniu ścieków (Miejskie Wodociągi i Kanalizacja), dostarczaniu ciepła (Miejska Energetyka Ciepła), utrzymaniu czystości i prowadzeniu gospodarki odpadami (Miejskie Przedsiębiorstwo Gospodarki Komunalnej) oraz w zakresie komunikacji (Miejski Zakład Komunikacyjny).

W ramach krajowego systemu ratowniczo-gaśniczego w Koszalinie funkcjonują dwie jednostki ratowniczo-gaśnicze podległe Miejskiej Komendzie Państwowej Straży Pożarnej.

III. ZAŁOŻENIA PROGRAMU.

Ideą funkcjonowania Programu jest współdziałanie Policji, Państwowej Straży Pożarnej, Państwowego Inspektora Sanitarnego, Straży Miejskiej oraz Urzędu Miejskiego i innych podmiotów realizujących zadania mające wpływ na stan bezpieczeństwa z samorządem lokalnym i ze społeczeństwem.

Główne założenia oparto na następujących kryteriach:

1. Realizacja przyjętych w Programie celów i zadań powinna przynieść korzyści mieszkańcom Koszalina w postaci wzrostu poczucia bezpieczeństwa, ograniczenia skali przestępczości, zjawisk patologicznych i eliminowania innych zagrożeń.
2. Zasada partnerstwa powinna zintegrować i włączyć w działania na rzecz poprawy stanu bezpieczeństwa publicznego jednostki państwowe, samorządowe oraz powiatowe służby, inspekcje, straże, środowiska lokalne oraz inne podmioty odpowiedzialne za bezpieczeństwo i porządek publiczny na terenie Miasta.
3. Realizacja Programu powinna umożliwić mieszkańcom aktywne uczestnictwo w życiu społecznym, w tym reagowanie na zjawiska patologiczne i działania na rzecz poprawy bezpieczeństwa wśród lokalnych społeczności oraz na propagowanie wśród mieszkańców bezpiecznych zachowań w sytuacjach pojawienia się różnych zagrożeń.
4. Program, ze względu na zakres zadań oraz ich długofalowość, powinien być traktowany jako zadanie stałe, rozłożone na lata. Jednocześnie ma zachować charakter otwarty i dynamiczny, w związku z czym może być aktualizowany i przystosowywany do zaistniałych sytuacji i potrzeb.
5. Finansowanie Programu wykonywane jest ze środków budżetowych podmiotów uczestniczących w jego realizacji oraz pozyskanych zgodnie z prawem z innych źródeł.

W celu osiągnięcia planowanych zamierzeń działania podejmowane w ramach Programu, powinny być ukierunkowane na:

1. Wzrost i wzmocnienie poczucia bezpieczeństwa wśród mieszkańców;
2. Zmniejszenie liczby przestępstw;
3. Poprawy bezpieczeństwa w ruchu drogowym i komunikacji;
4. Wspieranie finansowania i wyposażenia służb porządku publicznego;
5. Kształtowanie i promocję właściwych postaw w sytuacjach zagrożeń;
6. Promocję i upowszechnianie zdrowego stylu życia.

Pozostałymi czynnikami gwarantującymi osiągnięcie wysokiej skuteczności w realizacji Programu będzie:

1. Zaangażowanie wszelkich możliwych podmiotów w partnerską współpracę międzyinstytucjonalną dla realizacji programów zapobiegawczych.
2. Współpraca ze środkami masowego przekazu na rzecz kształtowania świadomości prawnej oraz edukacji mieszkańców.

3. Pobudzanie inicjatyw społecznych w kierunku działania na rzecz poprawy bezpieczeństwa.
4. Współpraca z podmiotami prowadzącymi działalność pożytku publicznego.
5. Propagowanie i promocja Programu, działania prospołeczne i instytucjonalne zmierzające do podnoszenia świadomości prawnej mieszkańców Koszalina.

Realizacja zamierzeń Programu ma także pozytywnie wpływać na świadomość społeczną i następujące obszary życia społecznego:

1. Zmianę świadomości i poziomu wiedzy społeczeństwa o zagrożeniach współczesnego świata, a także pozwolą nauczyć właściwych zachowań w sytuacjach zagrożeń.
2. Organizację i koordynację działań pozwalających na efektywniejsze i skuteczniejsze wykonywanie zadań na rzecz bezpieczeństwa i porządku publicznego.
3. Wdrażanie nowych skutecznych rozwiązań technicznych oraz modernizację już istniejącej infrastruktury służącej poprawie bezpieczeństwa mające na celu koordynację działań.

Program jest V edycją poprzednich czteroletnich programów - będącą ich kontynuacją uzupełnioną o nowe spostrzeżenia i doświadczenia. Zapewnia to spójność dotychczasowych działań i możliwość stosowania już funkcjonujących i sprawdzonych rozwiązań. Jego uniwersalność polega na integrowaniu działań wszystkich instytucji odpowiedzialnych za obszar szeroko rozumianego bezpieczeństwa, nie naruszając jednocześnie ich uprawnień wynikających z przepisów prawa oraz zakresu kompetencji.

Program stanowi narzędzie, będące wsparciem dla samorządu koszalińskiego do stworzenia wielopłaszczyznowej współpracy pomiędzy instytucjami podejmującymi przedsięwzięcia na rzecz poprawy bezpieczeństwa i porządku publicznego miasta Koszalina.

IV. CELE PROGRAMU.

Głównym celem Programu jest **zapewnienie bezpieczeństwa mieszkańcom Koszalina oraz osobom przebywającym na jego terenie.**

Realizacja celu głównego będzie odbywała się poprzez wykonywanie celów szczegółowych, którymi są:

1. Poprawienie stanu bezpieczeństwa i porządku publicznego.
2. Zwiększenie poczucia bezpieczeństwa mieszkańców, podniesienie ich świadomości prawnej oraz kształtowanie poszanowania dla norm prawnych.
3. Zaangażowanie mieszkańców w działania na rzecz bezpieczeństwa.
4. Stworzenie warunków sprzyjających większemu zaangażowaniu instytucji społecznych, gospodarczych, a także osób prywatnych w działania na rzecz poprawy bezpieczeństwa własnego, osiedla oraz miasta.
5. Koordynowanie działań organizacyjnych, programowych i finansowych – instytucji i osób w celu zwiększenia efektywności i skuteczności przeprowadzanych programów profilaktycznych.
6. Zmiana świadomości społecznej w zakresie dbania o bezpieczeństwo własne i otoczenia.
7. Ograniczenie przestępczości pospolitej w wymiarze odczuwalnym dla mieszkańców Koszalina.
8. Utrzymywanie dobrego wizerunku Policji, Straży Miejskiej, Państwowej Straży Pożarnej i podniesienie zaufania społecznego do służb działających na rzecz poprawy bezpieczeństwa i porządku publicznego.
9. Podniesienie poziomu ochrony zdrowia mieszkańców miasta Koszalina.
10. Poprawienie ochrony przeciwpożarowej w mieście.

Podstawowymi uwarunkowaniami do osiągnięcia założonych celów, będzie prowadzenie działań skierowanych na:

1. Uzyskanie maksymalnego stopnia akceptacji Programu przez społeczeństwo.
2. Udział w realizacji jak największej liczby podmiotów, instytucji i mieszkańców Miasta.
3. Współpraca z Radami Osiedli, z Wydziałami i Biurami Urzędu Miejskiego.
4. Pozyskanie do współpracy placówek oświatowo-wychowawczych i innych.
5. Wprowadzanie innowacyjnych metod działania.
6. Stosowanie nowości technologicznych związanych z bezpieczeństwem.

Pozostałymi czynnikami gwarantującymi osiągnięcie wysokiej skuteczności w realizacji Programu są:

1. Zaangażowanie wszelkich możliwych podmiotów w partnerską współpracę międzyinstytucjonalną dla realizacji programów zapobiegawczych.
2. Współpraca ze środkami masowego przekazu na rzecz kształtowania świadomości prawnej oraz edukacji mieszkańców.
3. Pobudzanie inicjatyw społecznych w kierunku działania na rzecz poprawy bezpieczeństwa.
4. Współpraca z podmiotami prowadzącymi działalność pożytku publicznego.
5. Propagowanie i promocja Programu, działania pro-społeczne i instytucjonalne zmierzające do podnoszenia świadomości prawnej mieszkańców Koszalina.

V. PODMIOTY UCZESTNICZĄCE W PROGRAMIE I KOORDYNACJA DZIAŁAŃ.

Głównym koordynatorem Programu jest Prezydent Miasta Koszalina, który we współpracy z Komisją Bezpieczeństwa i Porządku, podejmuje działania organizacyjne, informacyjne i promocyjne. W ramach działalności bieżącej działania programowe koordynuje Biuro Bezpieczeństwa i Zarządzania Kryzysowego UM w Koszalinie.

Pozostali koordynatorzy Programu w zakresie posiadanych kompetencji (z siedzibą w Koszalinie) to:

- Komendant Miejski Policji;
- Komendant Miejski Państwowej Straży Pożarnej;
- Komendant Straży Miejskiej;
- Państwowy Powiatowy Inspektor Sanitarny.

Zadania Programu realizować będą jednostki funkcjonujące na terenie miasta Koszalina odpowiedzialne za bezpieczeństwo - Policja, Państwowa Straż Pożarna, Straż Miejska, wydzielone komórki organizacyjne Urzędu Miejskiego, placówki służby zdrowia, placówki oświatowe oraz inne podmioty zapraszane do współpracy, a w tym:

- Powiatowy Inspektor Nadzoru Budowlanego dla miasta na prawach powiatu w Koszalinie;
- Powiatowy Lekarz Weterynarii;
- Prokurator Rejonowy w Koszalinie;
- Placówka Straży Granicznej w Kołobrzegu;
- Rady Osiedli, spółdzielnie mieszkaniowe, przedsiębiorcy prywatni;
- Organizacje pozarządowe i mieszkańcy;
- Inni partnerzy działający na rzecz bezpieczeństwa i porządku publicznego;

Realizacja Programu następować będzie na podstawie realizacji zadań określonych w Harmonogramie „Bezpieczny Koszalin” będącego załącznikiem do Programu i stanowiącego jego integralną część.

Podmioty uczestniczące w realizacji mogą opracowywać i realizować własne, indywidualne, kierunkowe programy profilaktyczne, wpisujące się w cele Programu.

VI. ZAGROŻENIA I OBSZARY DZIAŁANIA.

Do najistotniejszych czynników mających wpływ na stan zagrożenia przestępczością w Koszalinie należą między innymi:

- usytuowanie miasta w strefie nadmorskiej,
- położenie miasta na trasie Szczecin - Gdańsk,
- problemy adaptacyjne osób zagrożonych wykluczeniem społecznym,
- migracje ludności,
- uzależnienia i występujące patologie,
- niska świadomość społeczna,
- istnienie grup przestępczych i osób żyjących „poza prawem”.

Do głównych zagrożeń mających wpływ na porządek publiczny i bezpieczeństwo obywateli występujących lub mogących wystąpić w Koszalinie zalicza się:

1. Zagrożenia w zakresie bezpieczeństwa i porządku publicznego:
 - przestępstwa kryminalne, gospodarcze oraz wykroczenia.
 - przestępstwa narkotykowe oraz drogowe,
 - patologie społeczne, narkomania, alkoholizm,
 - demoralizacja nieletnich,
 - agresja i stosowanie przemocy (w tym w rodzinie) itp.,
 - braki w infrastrukturze drogowej i przestrzennej.
2. Zagrożenia zdrowotne:
 - spadek odporności i wzrost zachorowań powodowany zmianami pór roku oraz pojawianiem się chorób sezonowych (np. grypy),
 - prowadzenie „niezdrowego trybu życia” związanego z rozwojem cywilizacyjnym, pośpiechem, stresem i niewłaściwym odżywianiem,
 - uzależnienia,
 - nieprzestrzeganie zasad higieny i ochrony zdrowia mogących powodować epidemie,
 - przenoszenie się na ludzi chorób odzwierzęcych.
3. Zagrożenia pożarowe i miejscowe:
 - pożary budynków mieszkalnych, obiektów użyteczności publicznej,
 - pożary terenów leśnych i innych,
 - uwalnianie się substancji chemicznych (w tym amoniaku i chloru) oraz paliw płynnych podczas transportu ulicami miasta,
 - uwalnianie się substancji chemicznych używanych w procesach technologicznych oraz przechowywanych w podmiotach gospodarczych funkcjonujących na terenie miasta Koszalina (w tym amoniak, paliwa płynne, gaz propan - butan).

4. Inne zagrożenia:

- możliwość wystąpienia awarii infrastruktury technicznej miasta (wodociągi i kanalizacja, sieć ciepłownicza, gazowa, energetyczna, komunikacyjna, itp.),
- możliwe katastrofy budowlane,
- katastrofy komunikacyjne z dużą ilością poszkodowanych,
- anomalie pogodowe,
- postępujący proces niszczenia obiektów zabytkowych,
- inne mające wpływ na bezpieczeństwo mieszkańców.

Na podstawie wymienionych powyżej zagrożeń oraz aktualnej wiedzy o stanie i poczuciu bezpieczeństwa mieszkańców Koszalina określono obszary działania i kierunki aktywności dla poszczególnych podmiotów. Określono głównych wykonawców (**G**) oraz partnerów wspierających (**W**).

Do najważniejszych obszarów wymagających podjęcia działań w ramach programu „BEZPIECZNY KOSZALIN” zaliczono:

1. Bezpieczeństwo w miejscach publicznych i w miejscach zamieszkania.

(G) Komenda Miejska Policji w Koszalinie.

(W) UM, Straż Miejska, Rady Osiedli, administratorzy, zarządcy, właściciele obiektów oraz terenów i inne organizacje.

Dominujące problemy zawierające się w tym obszarze to:

- Przystępczość pospolita, chuligaństwo, wandalizm (w tym graffiti) i zjawisko żebractwa.
- Popełnianie przestępstw przez osoby pozostające pod wpływem alkoholu lub środków odurzających.
- Anonimowość, bierność i brak poczucia odpowiedzialności społeczeństwa za dobro wspólne, dające „nieme przyzwolenie” na popełnianie przestępstw i wykroczeń.
- Niedostatecznie skuteczna reakcja służb na zawiadomienie o przestępstwach, wykroczeniach, naruszeniach ładu publicznego, zachowaniach i czynach patologicznych.
- Braki w organizacji „zagospodarowania przestrzeni publicznej” oraz osiedli sprzyjające zachowaniom aspołecznym, popełnianiu przestępstw i wykroczeń.
- Zakłócanie porządku publicznego w rejonach funkcjonowania lokali gastronomicznych, rozrywkowych, sklepów nocnych oraz miejsc prowadzenia imprez masowych (w tym grup kibiców) i dużych zgromadzeń ludzkich.

2. Bezpieczeństwo dzieci i młodzieży.

(G) Centrum Usług Społecznych (CUS), Dyrektorzy Placówek Oświatowo-Wychowawczych.

(W) KM Policji w Koszalinie, Komórki UM w Koszalinie: (Wydział Edukacji, SM, Pełnomocnik Prezydenta ds. Uzależnień).

Dominujące problemy zawierające się w tym obszarze to:

- Występowanie przemocy fizycznej i psychicznej w środowiskach objętych patologią, alkoholizmem oraz narkomanią, jak również w tzw. „dobrych domach”.
- Bierność i tolerancja dla przemocy w rodzinie i zachowań patologicznych osób będących świadkami takich zachowań.
- Niski poziom świadomości społecznej i wiedzy o zachowaniach oraz reakcjach na działania, które są przejawami przemocy w rodzinie.
- Rozprowadzanie narkotyków wśród młodzieży oraz dostęp do innych substancji odurzających np. „dopalaczy”.
- Trudności w prowadzeniu stałego monitoringu szkół oraz terenów przyszkolnych.
- Uległość młodzieży wobec presji środowiska wywierającej negatywny wpływ na kształtowanie postaw społecznych.
- Trudności wychowawcze rodziców spowodowane brakiem wiedzy pedagogicznej.
- Brak alternatywnych rozwiązań w zagospodarowywaniu czasu wolnego dzieci i młodzieży.

3. Bezpieczeństwo w komunikacji.

(G) Komenda Miejska Policji w Koszalinie.

(W) Straż Miejska, ZDiT, MZK, SG, PSP, ITD.

Dominujące problemy zawierające się w tym obszarze to:

- Wypadki i kolizje drogowe.
- Przypadki kierowania pojazdami pod wpływem alkoholu lub innych środków odurzających.
- Nieprzestrzeganie przepisów Ustawy Prawo o ruchu drogowym.
- Niedostatki w infrastrukturze drogowej oraz przypadki jej niszczenia.
- Zakłócenia ruchu drogowego podczas przemieszczania się uczestników zgromadzeń i imprez masowych (festiwale, koncerty, imprezy sportowe).
- Utrzymujące się zagrożenie kradzieżami, wykroczeniami oraz innymi zjawiskami nieakceptowanymi społecznie w środkach komunikacji miejskiej tj.: agresja słowna (wyzwiska, zaczepki) oraz groźby.
- Wandalizm w środkach komunikacji miejskiej.

4. Bezpieczeństwo przeciwpożarowe i zagrożenia miejscowe.

(G) Komenda Miejska Państwowej Straży Pożarnej w Koszalinie.

(W) KMP, Straż Miejska, właściciele i zarządcy obiektów.

Dominujące problemy zawierające się w tym obszarze to:

- Nieprzestrzeganie przez właścicieli, zarządców lub użytkowników budynku, obiektu lub terenu przepisów z zakresu ochrony przeciwpożarowej.

- Niski poziom wiedzy z zakresu ochrony przeciwpożarowej przez instytucje i podmioty realizujące zadania związane z bezpieczeństwem przeciwpożarowym.
- Ponadnormatywne eksploataowanie pojazdów i sprzętu pożarowego.
- Utrudnienia w dojazdach m.in. do obiektów użyteczności publicznej i miejsc zamieszkania w trakcie akcji ratowniczych.
- Zagrożenia związane z infrastrukturą techniczną miasta.
- Gwałtowne zjawiska pogodowe.

5. **Bezpieczeństwo zdrowotne.**

(G) Państwowy Powiatowy Inspektor Sanitarny w Koszalinie.

(W) Powiatowy Lekarzem Weterynarii i UM w Koszalinie, placówki zdrowia.

Dominujące problemy zawierające się w tym obszarze to:

- Nieprzestrzeganie podstawowych wymagań w zakresie higieny i zdrowia przez podmioty gospodarcze, instytucje oraz osoby fizyczne.
- Występowanie u zwierząt chorób przenoszonych się na ludzi takich jak:
 - wścieklizna zwierząt domowych i wolno żyjących,
 - salmonelloza drobiu, wysoce zjadliwa grypa ptaków (HPAI),
 - nowy typ wirusa grypy.
- Występowanie chorób cywilizacyjnych (choroby serca, nadciśnienie tętnicze, nerwice, depresje, bulimia, anoreksja, otyłość, wady postawy).
- Nałogi i uzależnienia spowodowane nadużywaniem alkoholu i leków, paleniem tytoniu, stosowaniem narkotyków i innych podobnie działających środków oraz choroby im współtowarzyszące.
- Uzależnienia cywilizacyjne tj. hazard, uzależnienie od telewizji, internetu i telefonów komórkowych.

VII. WARUNKI FUNKCJONOWANIA I FINANSOWANIA PROGRAMU.

Analiza dotychczasowych zdarzeń wyrażona w badaniach poczucia bezpieczeństwa wśród mieszkańców Koszalina wskazuje, że najbardziej dokuczliwymi dla społeczeństwa są przestępstwa skierowane przeciwko mieniu. Znaczący wpływ na poczucie bezpieczeństwa obywateli mają przestępstwa skierowane przeciwko życiu i zdrowiu, w tym rozboje i wymuszenia rozbójnicze. Istotnym i nieodłącznym elementem tej przestępczości są patologie społeczne, których często podłożem bywa alkoholizm oraz narkomania, stanowiące groźny problem społeczny.

W pracę nad tworzeniem programu włączyły się nie tylko podmioty odpowiedzialne za zapewnienie bezpieczeństwa i porządku publicznego, ale również służby oraz instytucje zajmujące się zwalczaniem zjawisk patologii społecznych. Dzięki temu istniała możliwość właściwego zdiagnozowania istniejących zagrożeń i podjęcia przedsięwzięć zmierzających do ograniczenia wielu negatywnych zjawisk, poprzez nakreślenie celów i zadań.

Mając na uwadze skuteczną realizację Programu założono, iż przyjęte kierunki działania będą skupiać się na edukacji społeczeństwa, poradnictwie oraz profilaktyce w zakresie:

1. Działań na rzecz ograniczenia przestępczości przeciwko życiu i zdrowiu oraz mieniu obywateli.
2. Zapobiegania patologiom społecznym w tym narkomani, uzależnieniu od alkoholu poprzez tworzenie zintegrowanych działań profilaktycznych,
3. Otoczenia szczególną opieką dzieci i młodzieży zagrożonej patologią,
4. Zapobiegania przestępczości i przemocy w rodzinie.

Dodatkowymi rodzajami podejmowanych działań w ramach Programu będą:

1. Akcje prewencyjne w ramach służb ponadnormatywnych i stażu adaptacyjnego nowo przyjmowanych policjantów,
2. Działania represyjno-restrykcyjne zmierzające do ograniczenia najbardziej uciążliwych przestępstw i wykroczeń oraz innych zjawisk dotyczących obszaru bezpieczeństwa publicznego (osoby nietrzeźwe, bójki, hałas, zaśmiecanie, itp.),
3. Opracowywanie i wdrażanie do realizacji programów profilaktycznych ukierunkowanych na różne środowiska oraz obszary (alkohol, narkotyki),
4. Stałe monitorowanie zagrożeń,
5. Szkolenia przedstawicieli instytucji i służb działających na rzecz bezpieczeństwa,
6. Organizacja ćwiczeń zgrywających z zakresu szybkiego i profesjonalnego reagowania na zagrożenia,
7. Doposażanie sprzętowe służb porządku publicznego,
8. Spotkania informacyjno-edukacyjne z mieszkańcami w ramach debat społecznych.

Program ma z założenia charakter dynamiczny, będzie na bieżąco oceniany i aktualizowany. Każda nowa inicjatywa sformułowana w postaci zadań, czy programów może być przyjęta i wdrożona po uzyskaniu akceptacji Komisji Bezpieczeństwa i Porządku.

Ze względu na duży zakres przedsięwzięć i ich długofalowość Program jest realizowany w sposób ciągły i rozłożony w czasie.

Źródła finansowania Programu:

1. Środki z rezerwy celowej budżetu państwa przeznaczonej na dofinansowanie realizacji projektów w ramach programów Rządowych np. „Razem bezpieczniej”.
2. Środki z budżetu Wojewody Zachodniopomorskiego przeznaczone dla organizacji pożytku publicznego oraz dla jednostek samorządu terytorialnego.
3. Środki z budżetu miasta Koszalina.
4. Budżety własne wykonawców Programu.
5. Środki pochodzące od sponsorów oraz z działalności partnerstwa publiczno-prywatnego połączone ze środkami .
6. Inne źródła finansowania zgodnie z obowiązującym prawem.

VIII. MONITOROWANIE I OCENA REALIZACJI PROGRAMU.

Podmioty (Policja, PSP, SM) realizujące zadania w ramach Programu „Bezpieczny Koszalin” przesyłają informacje miesięczne o stanie bezpieczeństwa i porządku publicznego na terenie Koszalina (do dnia 5. każdego miesiąca - za miesiąc poprzedni) do Biura Bezpieczeństwa i Zarządzania Kryzysowego Urzędu Miejskiego w Koszalinie.

Ponadto do dnia 10 marca roku kolejnego, przekazują roczną informację o zrealizowanych czynnościach i planowanych w kolejnym roku przedsięwzięciach oraz ocenę stanu bezpieczeństwa w zakresie własnej odpowiedzialności (Policja, PSP, SM, PSSE).

Materiały te przedstawiane będą w Raporcie o stanie Miasta Koszalina za dany rok.

Czynnikami oceny realizacji Programu będą:

- Poziom zagrożenia przestępczością i wykroczeniami według statystyk sporządzanych przez Komendantów: Policji, Państwowej Straży Pożarnej, Straży Miejskiej.
- Postrzeganie stanu bezpieczeństwa przez mieszkańców Koszalina, wyrażona w badaniach poczucia bezpieczeństwa, ankietach lub sondażach.
- Postrzeganie i ocena przez mieszkańców Koszalina działań policji i innych formacji odpowiedzialnych za ochronę bezpieczeństwa i porządku publicznego.
- Działania podejmowane i realizowane przez poszczególne podmioty w ramach Programu oraz poziom ich współpracy.
- Stosowanie nowych rozwiązań technicznych na rzecz poprawy bezpieczeństwa.
- Zmiany w infrastrukturze tworzące „bezpieczne przestrzenie” oraz poprawiające bezpieczeństwo ruchu drogowego.
- Wprowadzanie proponowanych przez Program nowych rozwiązań edukacyjnych i zapobiegawczych.

Podmioty odpowiedzialne za ocenę efektów Programu i złożenie sprawozdania.

Podmiotem oceniającym realizację zadań ujętych w Programie Zapobiegania Przestępczości oraz Ochrony Bezpieczeństwa Obywateli i Porządku Publicznego na lata 2024 – 2028 pn. „**BEZPIECZNY KOSZALIN**” – jest **Rada Miejska w Koszalinie**.

Roczne sprawozdanie z realizacji Programu **Prezydent Miasta Koszalina** składa Radzie Miejskiej w Koszalinie w Raporcie o stanie Miasta Koszalina w trakcie debaty za dany rok.

HARMONOGRAM REALIZACJI ZADAŃ - „BEZPIECZNY KOSZALIN”.

Obszary działania	Zadania	Podmioty odpowiedzialne za realizację zadania	Podmioty współdziałające w realizacji zadania	Termin realizacji
1	2	3	4	5
Bezpieczeństwo w miejscach publicznych i miejscach zamieszkania	1. Analiza stanu bezpieczeństwa i realnych potrzeb społeczności lokalnych w zakresie bezpieczeństwa oraz podejmowanie działań w celu eliminacji występujących zagrożeń.	KMP w Koszalinie, UM w Koszalinie.	SM, SG, SOK, Firmy ochroniarskie, Instytucje, Organizacje, Lokalne społeczności, Media.	Proces ciągły.
	2. Monitorowanie i kontrola miejsc o szczególnym zagrożeniu przestępczością.	KMP w Koszalinie.		Proces ciągły.
	3. Zwiększenie liczby patroli w miejscu i czasie najbardziej potrzebnym poprzez: - racjonalne wykorzystanie zasobów własnych oraz funkcjonariuszy odbywających praktyki lub adaptacje zawodowe na terenie miasta. - zacieśnianie współpracy pomiędzy Policją, SM, SG, SOK.	KMP w Koszalinie.	SM, SG, SOK.	W miarę potrzeb.
	4. Propagowanie wśród lokalnej społeczności dzielnicowego, jako policjanta pierwszego kontaktu oraz informowanie o możliwości korzystania z aplikacji „Moja Komenda” oraz „Krajowa Mapa Zagrożeń Bezpieczeństwa”.	KMP w Koszalinie.		Proces ciągły.
	5. Rozbudowa monitoringu wizyjnego miasta Koszalina, połączona z wprowadzaniem innych nowatorskich rozwiązań technologicznych.	UM w Koszalinie,	KMP w Koszalinie SM, Wspólnoty mieszkaniowe.	Proces ciągły wg potrzeb
	6. Podejmowanie działań mających na celu uświadamianie społeczeństwu zagrożeń występujących w „Sieci” w tym: - informowanie o przestępstwach internetowych, - przeciwdziałanie zjawiskom cyberprzemocy i cyberagresji - popularyzacja wiedzy o zagrożeniach wynikających z nieodpowiedniego korzystania z Internetu.	KMP w Koszalinie.	Media. Placówki oświatowe, Internet	

1	2	3	4	5
Bezpieczeństwo w miejscach publicznych i miejscach zamieszkania	7. Aktywizacja dzielnicowych jako policjantów pierwszego kontaktu poprzez: <ul style="list-style-type: none"> - identyfikację lokalnych problemów bezpieczeństwa i porządku, - dostarczanie ważnych informacji z rozpoznania rejonu, - inspirowanie lokalnych społeczności do wnoszenia inicjatyw na rzecz bezpieczeństwa. 	KMP w Koszalinie.	SM, Rady Osiedli, Wspólnoty mieszkaniowe.	Proces ciągły.
	8. Rozbudowa systemu powiadamiania o zagrożeniach i patologiach (zwiększenie liczby podmiotów współdziałających).	KMP w Koszalinie.	SM, SG, SOK, KM PSP w Koszalinie, CUS, Rady Osiedli, Organizacje społeczne, Wspólnoty mieszkaniowe.	Proces ciągły.
	9. Podjęcie systematycznej kontroli posiadania pozwolenia na sprzedaż alkoholu przez lokale gastronomiczne i punkty handlowe oraz przestrzegania zakazu sprzedaży alkoholu, środków odurzających i wyrobów tytoniowych nieletnim.	MKRPA.	SM, PPIS, PIH, KMP w Koszalinie,	Proces ciągły.
	10. Propagowanie skuteczniejszych środków i metod zabezpieczenia technicznego miejsc publicznych.	SM.	KMP w Koszalinie, Prasa, Radio, Telewizja, Firmy ochroniarskie.	Proces ciągły.
	11. Prowadzenie systematycznych działań zwiększających bezpieczeństwo przestrzeni publicznej, zmniejszających anonimowość w zakresie realizacji programu „Bezpieczna Przestrzeń”: <ul style="list-style-type: none"> - na etapie projektowym, - na etapie realizacji inwestycji, - na etapie użytkowania. 	KMP w Koszalinie.	UM w Koszalinie, PINB, SM, KM PSP w Koszalinie, Rady Osiedli, Spółdzielnie mieszkaniowe, Wspólnoty mieszkaniowe, Deweloperzy.	Proces ciągły.

1	2	3	4	5
Bezpieczeństwo w miejscach publicznych i miejscach zamieszkania	12. Wspieranie i promowanie działań budujących więzi społeczne: <ul style="list-style-type: none"> - wydawanie publikacji, - organizację spotkań, promocyjnych i edukacyjnych, - aktualizacja strony internetowej UM w zakresie bezpieczeństwa i porządku publicznego. 	UM w Koszalinie, KMP w Koszalinie.	SM, SG, SOK, KM PSP w Koszalinie, CUS, Rady Osiedli, Organizacje społeczne, Wspólnoty mieszkaniowe, Prasa, Radio, Telewizja.	Proces ciągły.
	13. Występowanie z inicjatywą zmian w prawie miejscowym zwiększających efektywność działań Policji i SM w zakresie przeciwdziałania zjawiskom: <ul style="list-style-type: none"> - wandalizmu, nielegalnego graffiti, - żebractwa (wymuszeń), - nielegalnego handlu ulicznego, - spożywania alkoholu oraz palenia tytoniu w miejscach publicznych. 	KMP w Koszalinie, UM w Koszalinie.	SM, Rady Osiedli, Organizacje społeczne, Spółdzielnie mieszkaniowe, Wspólnoty mieszkaniowe.	Proces ciągły.
	14. Prowadzenie działań zwiększających bezpieczeństwo mieszkańców po zmroku i w nocy szczególnie w miejscach słabo lub nieoświetlonych z jednoczesną poprawą infrastruktury w tym zakresie.	KMP w Koszalinie,	SM, SG, SOK, ZDiT, Spółdzielnie mieszkaniowe, Wspólnoty mieszkaniowe,	Proces ciągły.
	15. Zapewnienie bezpieczeństwa imprez masowych, sportowo-rekreacyjnych, artystyczno-rozrywkowych, innych imprez lokalnych oraz zgromadzeń na terenie miasta.	KMP w Koszalinie, UM w Koszalinie.	CK 105, ZOS, KM PSP, SM, PPIS, Organizatorzy imprez masowych, Firmy ochroniarskie.	Proces ciągły.
	16. Organizowanie spotkań Policji ze społeczeństwem m.in. na temat możliwych zagrożeń, odpowiedniego zabezpieczenia mienia i właściwego zachowania w sytuacjach niebezpiecznych (np. kradzieże, rozboje, wybryki chuligańskie).	KMP w Koszalinie,	SM, Rady Osiedli, Organizacje społeczne, Spółdzielnie mieszkaniowe, Wspólnoty mieszkaniowe, Rady Osiedli.	Proces ciągły.

1	2	3	4	5
	17. Prowadzenie odstrzału i odłowu redukcyjnego dzikich zwierząt zagrażających mieszkańcom oraz wydawanie preparatu odstraszającego.	UM w Koszalinie.	Wydział Środowiska, Straż Miejska, Koła łowieckie, PLWet.	Proces ciągły.
Bezpieczeństwo dzieci i młodzieży	1. Prowadzenie poradnictwa specjalistycznego: - psychologicznego, - pedagogicznego,	CUS w Koszalinie.	Miejska Poradnia Pedagogiczno-Psychologiczna.	Proces ciągły.
	2. Prowadzenie poradnictwa specjalistycznego: - prawnego.	UM Koszalin	Wydział Organizacyjno-Administracyjny	Proces ciągły.
	3. Pobudzanie społecznej aktywności w zaspokajaniu niezbędnych potrzeb życiowych osób i rodzin.	CUS w Koszalinie.	UM w Koszalinie, Rady Osiedli, Placówki oświatowe, CARITAS, PCK.	Proces ciągły.
	4. Realizacja programów skierowanych do osób/ rodzin uwikłanych w przemoc.	CUS w Koszalinie.	KMP, SM, UM w Koszalinie, Rady Osiedli, Placówki oświatowe, CARITAS.	Proces ciągły.
	5. Prowadzenie programu korekcyjno-edukacyjnego dla osób stosujących przemoc domowa.	CUS w Koszalinie.	Sąd Okręgowy i Rejonowy w Koszalinie, UM w Koszalinie, NZOZ ANON.	Proces ciągły.
	6. Działalność Zespołu Interdyscyplinarnego.	Przewodniczący zespołu oraz jego członkowie.	CUS w Koszalinie, KMP w Koszalinie, SM.	Proces ciągły.

1	2	3	4	5
	<p>7. Umieszczanie osób doznających przemocy domowej w:</p> <ul style="list-style-type: none"> - rodzinach zastępczych, - pogotowiu rodzinnym, - placówkach opiekuńczo – wychowawczych. 	CUS w Koszalinie.	KMP w Koszalinie, Sądy.	Proces ciągły.
Bezpieczeństwo dzieci i młodzieży	<p>8. Udzielanie pomocy w ramach funkcjonowania:</p> <ul style="list-style-type: none"> - Centrum Kryzysowego dla kobiet i kobiet z dziećmi przy ul. Harcerskiej 17, - Domu Samotnej Matki przy ul. Wojska Polskiego 13. 	CUS w Koszalinie, CARITAS Diecezji Koszalińsko - Kołobrzeskiej.	CUS, PCK.	Proces ciągły.
	<p>9. Udzielanie porad i praca terapeutyczna ze sprawcami przemocy:</p> <ul style="list-style-type: none"> - nietrzeźwymi, - uzależnionymi od alkoholu, - uzależnionymi od narkotyków, <p>oraz motywowanie osób uzależnionych i współuzależnionych do podjęcia leczenia w ramach (posiedzenia motywacyjne, grupy wsparcia, świadczenia diagnostyczne, mityngi, DDA, AA).</p>	Towarzystwo Zapobiegania Narkomanii, Ośrodek Terapii i Opieki nad Nietrzeźwymi.	CUS, Pełnomocnik Prezydenta ds. Uzależnień, Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych.	Proces ciągły.
	<p>10. Podjęcie działań zmierzających do aktywnego uczestnictwa placówek oświatowo-wychowawczych do realizacji projektów znajdujących się w bazie programów rekomendowanych przez MEN i ORE.</p>	Jednostki Oświatowe	Nauczyciele, Wychowawcy, Pedagodzy Szkolni, Uczniowie, Liderzy realizujący programy profilaktyczne, Pełnomocnik Prezydenta ds. Uzależnień.	Proces ciągły.
	<p>11. Podejmowanie działań wobec uczniów wagarujących, udzielanie pomocy psychologiczno-pedagogicznej.</p>	Jednostki Oświatowe, Wydział Edukacji UM w Koszalinie,	Pedagodzy i psychologdy szkolni, Kurator sądowy, KMP w Koszalinie.	Proces ciągły.

1	2	3	4	5
Bezpieczeństwo dzieci i młodzieży	<p>12. Realizacja autorskich programów wychowawczych, profilaktycznych w placówkach oświatowo – wychowawczych w zakresie:</p> <ul style="list-style-type: none"> - profilaktyki narkotykowej i alkoholowej oraz zażywania innych środków odurzających, - przeciwdziałania zagrożeniom wynikającym z używania i funkcjonowania w sieci internetowej, - promowania zdrowego stylu życia, wolnego od używek i alternatywnych form spędzania czasu wolnego, udziału w zajęciach o charakterze sportowym. 	Jednostki Oświatowe.	Nauczyciele, Wychowawcy, Pedagodzy szkolni, Uczniowie, Liderzy realizujący programy profilaktyczne, Pełnomocnik Prezydenta ds. Uzależnień.	Proces ciągły.
	<p>13. Realizowanie działań zapobiegawczych w rejonach placówek oświatowo – wychowawczych prowadzących do skutecznego ograniczenia dostępu dzieci i młodzieży do alkoholu, wyrobów tytoniowych i narkotyków lub innych środków odurzających takich jak:</p> <ul style="list-style-type: none"> - kontrole punktów sprzedaży alkoholu i wyrobów tytoniowych, - patrole prewencyjne, - edukacyjne, informacyjne, w formie spotkań z młodzieżą i rodzicami, prelekcji, pokazów itp. 	KM Policji, Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych	UM w Koszalinie, SM, SG.	Proces ciągły.
	<p>14. Organizowanie i propagowanie alternatywnych rozwiązań spędzania czasu wolnego dla uczniów i młodzieży poprzez:</p> <ul style="list-style-type: none"> - zajęcia pozalekcyjne, - organizowanie atrakcyjnego wypoczynku dla dzieci i młodzieży pozostającej w mieście w ramach akcji: „Bezpieczne Wakacje”, „Bezpieczne Ferie”, 	Jednostki Oświatowe Wydział Edukacji UM w Koszalinie,	Placówki kultury, ZOS, Nauczyciele, wychowawcy, pedagodzy szkolni, KMP w Koszalinie, SM, Pełnomocnik Prezydenta ds. Uzależnień, Telewizja, Radio, Prasa.	Proces ciągły.
	<p>15. Zintensyfikowanie działań edukacyjnych dorosłych poprzez:</p> <ul style="list-style-type: none"> - realizację programów informacyjnych i edukacyjnych dla rodziców związanych z przeciwdziałaniem demoralizacji dzieci i młodzieży, - wskazywanie i przeciwdziałanie zagrożeniom wynikającym z korzystania przez dzieci i młodzież z internetu i komunikatorów. 	Jednostki Oświatowe.	Nauczyciele, Wychowawcy, Pedagodzy i psychologowie szkolni, Liderzy realizujący programy profilaktyczne, Pełnomocnik Prezydenta ds. Uzależnień, Media.	Proces ciągły.

1	2	3	4	5
Bezpieczeństwo w komunikacji	<p>1. Analizowanie zagrożeń na dworcu PKP i pozostałych terenach kolejowych, określenie miejsc, czasu i charakteru najpoważniejszych zagrożeń prowadzących do podejmowanie skutecznych przeciwdziałań.</p>	KMP w Koszalinie.	SOK, SG, SM.	Proces ciągły.
	<p>2. Podejmowanie działań zmierzających do ograniczenia kradzieży i eliminacji zagrożeń występujących w środkach komunikacji publicznej takich jak:</p> <ul style="list-style-type: none"> - zwiększenie intensywności działań operacyjnych, - edukowanie i informowanie społeczeństwa o istniejących zagrożeniach i sposobach zabezpieczenia się przed nimi. 	KMP w Koszalinie.	MZK, SM, ITD.	Proces ciągły.
	<p>3. Organizacja służby adekwatnie do zidentyfikowanych zagrożeń. Systematyczna ocena uzyskanych wyników i dokonywanie korekt.</p>	KMP w Koszalinie.	SM, SG, ITD.	Proces ciągły.
	<p>4. Wprowadzanie technicznych środków wspierających bezpieczeństwo w komunikacji.</p>	PKP, PKS, MZK, Prywatni przewoźnicy.	KMP w Koszalinie.	Proces ciągły.
	<p>5. Intensyfikacja działań z zakresu kontroli technicznej pojazdów:</p> <ul style="list-style-type: none"> - doposażanie Wydziału Ruchu Drogowego w nowoczesny sprzęt, - koordynowanie działań podmiotów współdziałających. 	KMP w Koszalinie.	UM w Koszalinie, ZORD, PZMot, ITD.	Proces ciągły.
	<p>6. Przeprowadzanie kontroli przewoźników w zakresie:</p> <ul style="list-style-type: none"> - stanu technicznego pojazdów, - ilości przewożonych pasażerów, - czasu pracy kierowcy, - prędkości jazdy. 	KMP w Koszalinie.	SG, SM, ITD.	Proces ciągły.

1	2	3	4	5
Bezpieczeństwo w komunikacji	<p>7. Prowadzenie działań w celu ujawniania i wykluczania z ruchu kierowców:</p> <ul style="list-style-type: none"> - prowadzących pojazdy pod wpływem alkoholu i innych środków odurzających, - przekraczających dozwoloną prędkość i stwarzających niebezpieczeństwo dla użytkowników ruchu drogowego, <p>oraz</p> <ul style="list-style-type: none"> - parkujących w miejscach niedozwolonych (blokujących urządzenia infrastruktury technicznej i utrudniających prowadzenie akcji ratowniczych), - naruszających zasady określone w ustawie Prawo o ruchu drogowym. 	KMP w Koszalinie.	SG, SM, ITD.	Proces ciągły.
	<p>8. Prowadzenie działań w celu kształtowania świadomego i kulturalnego uczestnika ruchu drogowego, respektującego prawo oraz szanującego prawa innych uczestników ruchu, znającego zasady ratownictwa drogowego i podstawy udzielania pierwszej pomocy.</p>	KMP w Koszalinie.	Media, ZORD, Jednostki Oświatowe, Pełnomocnik Prezydenta ds. Uzależnień.	Proces ciągły.
	<p>9. Poprawa infrastruktury drogowej zwiększających bezpieczeństwo pieszych, lustracje infrastruktury drogowej:</p> <ul style="list-style-type: none"> - występowanie o zmiany w organizacji ruchu, - ujednoczenie sygnalizacji świetlnej w liczniki czasu 	ZDIT w Koszalinie. UM w Koszalinie,	ZORD, KMP w Koszalinie, Organizacje społeczne, Spółdzielnie mieszkaniowe, Wspólnoty mieszkaniowe.	Proces ciągły.
	<p>10. Zapewnienie przepustowości dróg poprzez:</p> <ul style="list-style-type: none"> - prowadzenie stałego nadzoru na natężeniem ruchu w okresie letnim i koordynowanie działań służb i instytucji dla skutecznego podejmowania działań ratowniczych, - utrzymywanie przejezdność dróg w przypadku intensywnych opadów śniegu na poziomie gwarantującym sprawne funkcjonowanie służb i mieszkańców. 	ZDIT w Koszalinie.	KMP w Koszalinie, PGK	Proces ciągły.

1	2	3	4	5
Bezpieczeństwo przeciwpożarowe i miejscowe zagrożenia	<p>1. Prowadzenie czynności kontrolno-rozpoznawczych w zakresie przestrzegania przepisów ochrony przeciwpożarowej (w tym punktów sprzedaży środków pirotechnicznych).</p>	KM PSP w Koszalinie.	KMP w Koszalinie, SM.	Proces ciągły.
	<p>2. Opracowanie edukacyjnych programów przeciwpożarowych i bloku tematycznego o funkcjonowaniu służ ratowniczych. Organizowanie zajęć edukacyjnych dla dzieci i młodzieży, takich jak:</p> <ul style="list-style-type: none"> - konkursy plastyczne, - pogadanki i spotkania w salach edukacyjnych, <p>oraz prowadzenie działań edukacyjnych w ramach:</p> <ul style="list-style-type: none"> - „Bezpieczne Ferie”, - „Bezpieczne Wakacje”, - „Dni otwartych strażnic”, - Dzień dziecka, - „Bezpieczne wakacje”, - „Czad i ogień. Obudź czujność”. 	KM PSP w Koszalinie, UM w Koszalinie.	KG PSP, KMP w Koszalinie, SM, Placówki oświatowo – wychowawcze, Telewizja, Radio, Prasa.	Proces ciągły.
	<p>3. Organizacja i prowadzenie działań ratowniczo-gaśniczych.</p>	KM PSP w Koszalinie,	UM w Koszalinie.	Proces ciągły.
	<p>4. Zakup sprzętu, wyposażenia i samochodów pożarniczych niezbędnych do skutecznego prowadzenia działań ratowniczo-gaśniczych.</p>	KM PSP w Koszalinie, Komenda Wojewódzka PSP w Szczecinie.	UM w Koszalinie.	W miarę potrzeb.

1	2	3	4	5
Bezpieczeństwo przeciwpożarowe i miejscowe zagrożenia	5. Propagowanie i upowszechnianie bezpiecznych zachowań w społeczeństwie w zakresie: <ul style="list-style-type: none"> - Użytkowania obiektów mieszkalnych (zagrożenia związane z tlenkiem węgla, przewodami kominowymi) - spotkania z zarządcami, właścicielami oraz firmami i podmiotami administrującymi i zarządzającymi obiektami mieszkalnymi wielorodzinnymi, 	KM PSP w Koszalinie.	SM, Spółdzielnie mieszkaniowe, Wspólnoty mieszkaniowe Telewizja, Radio, Prasa.	Proces ciągły.
	6. Prowadzenie praktycznego sprawdzenia organizacji oraz warunków ewakuacji w placówkach oświatowo - wychowawczych. W przypadku obiektów, w których cyklicznie zmienia się jednocześnie grupa powyżej 50 użytkowników – co najmniej raz w roku.	Jednostki Oświatowe.	KM PSP w Koszalinie.	Raz na dwa lata. Raz w roku.
	7. Ćwiczenia w obiektach użyteczności publicznej, zakładach pracy.	KM PSP w Koszalinie.	Placówki publiczne, zakłady pracy.	Proces ciągły.

1	2	3	4	5
Bezpieczeństwo zdrowotne	<p>1. Prowadzenie stałego nadzoru nad stanem sanitarno – higienicznym w:</p> <ul style="list-style-type: none"> - placówkach służby zdrowia, - obiektach użyteczności publicznej, - miejscach obsługi podróżnych (dworcach, poczekalniach, punktach żywienia i sanitariatach), - punktach dużej i małej gastronomii, stołówkach, jadłodajniach, - miejscach prowadzenia zgromadzeń i imprez masowych, - placówkach oświatowych (przedszkola, szkoły) oraz żłobkach. 	PPIS w Koszalinie.		Proces ciągły.
	<p>2. Podejmowanie działań mających na celu zapewnienie:</p> <ul style="list-style-type: none"> - prawidłowej jakości wody przeznaczonej do spożycia przez ludzi, - właściwej jakości ciepłej wody użytkowej, - prawidłowej jakości wody basenowej oraz w kąpieliskach. 	PPIS w Koszalinie.	UM w Koszalinie, Zarządcy obiektów.	Proces ciągły.
	<p>3. Popularyzowanie zasad zdrowego stylu życia wśród mieszkańców poprzez:</p> <ul style="list-style-type: none"> - zapobieganiu HIV/AIDS poprzez edukację i kształtowanie umiejętności w zakresie szacowania ryzyka w zachowaniach, - zapobieganie nadwadze i otyłości, - propagowanie zdrowego sposobu odżywiania, - zapobieganie chorobom przewlekłym w tym nowotworom. - działania lokalne nakierowane na aktywizację środowiska poparte diagnozą problemów zdrowotnych, - działania profilaktyczno-edukacyjne w zakresie profilaktyki tytoniu, alkoholu, substancji psychoaktywnych oraz napojów energetycznych, - organizację szkolenia programowego i profilaktycznego, konferencje oraz spotkania edukacyjne w placówkach nauczania i wychowania z zakresu bieżących profilaktyk, 	PPIS w Koszalinie.	UM w Koszalinie, KMP w Koszalinie, Placówki służby zdrowia, Stowarzyszenia i Organizacje działające na rzecz ochrony zdrowia, Telewizja, Radio, Prasa.	Proces ciągły.

1	2	3	4	5
Bezpieczeństwo zdrowotne	<p>4. Kontrolowanie stanu sanitarno-technicznego:</p> <ul style="list-style-type: none"> - w miejscach wypoczynku młodzieży w okresach ferii i wakacji, - w miejscach użyteczności publicznej w czasie wypoczynku dzieci i młodzieży, - poprzez kontrolę organizatorów wypoczynku. 	PPIS w Koszalinie.		Proces ciągły.
	<p>5. Prowadzenie zajęć informacyjnych wśród dzieci i młodzieży placówek oświatowych nt. zagrożeń chorobami zakaźnymi przy kontakcie z dzikimi zwierzętami a w szczególności lisami, borsukami, jenotami a także bezpańskimi kotami i psami.</p>	PLWet. w Koszalinie. UM w Koszalinie,	Placówki oświatowo – wychowawcze,	Proces ciągły.
	<p>6. Prowadzenie postępowań w przypadkach zgłoszenia o przypadku pokąsania człowieka przez zwierzę (dochodzenia epizootyczne, obserwacja zwierząt w kierunku wścieklizny), bądź kontaktu z podejrzanym padłym zwierzęciem.</p>	PLWet. w Koszalinie.	PPIS w Koszalinie, KMP w Koszalinie, SM, Towarzystwo Opieki nad Zwierzętami.	Proces ciągły.
	<p>7. Prowadzenie akcji informacyjnych lub zajęć informacyjnych wśród dzieci i młodzieży placówek oświatowych nt. zagrożeń chorobami zakaźnymi przy kontakcie z dzikimi zwierzętami a w szczególności lisami, borsukami, jenotami a także bezpańskimi kotami i psami.</p>	PLWet. w Koszalinie.	PPIS w Koszalinie, Placówki Służby Zdrowia.	wg planu rocznego ZWLWet.

1	2	3	4	5
Bezpieczeństwo zdrowotne	8. Prowadzenie badań środków spożywczych pochodzenia zwierzęcego.	PLWet. w Koszalinie.	PPIS w Koszalinie, Placówki Służby Zdrowia.	Proces ciągły.
	9. Prowadzenie darmowych szczepień dla grup ryzyka, a w tym: - szczepień ochronnych przeciwko grypie dla osób starszych narażonych na powikłania, - szczepienia koszalińskich 13-latek przeciwko wirusowi HPV, odpowiedzialnemu za raka szyjki macicy.	Ministerstwo zdrowia.	Wytypowane NZOZ,	- wrzesień, październik - całorocznie.
	10. Tworzenie warunków: - dla sprawniejszego funkcjonowania systemu Ratownictwa Medycznego w mieście Koszalinie i powiecie koszaliński w tym funkcjonowania Lotniczego Pogotowia Ratunkowego (LPR) w bazie w Zegrzu Pomorskim.	UM w Koszalinie, Starostwo Powiatowe, Urząd Marszałkowski w Szczecinie.	LPR, Jednostki wchodzące w skład Systemu Ratowniczo-Gaśniczego.	2024 – 2028.
	11. Wsparcie organizacji pozarządowych w zakresie szkoleń oraz zakupu sprzętu ratującego życie	UM w Koszalinie.	PCK, Organizacje pozarządowe,	2024 – 2028.

Zastosowane skróty oznaczają:

1. CK 105 – Centrum Kultury 105 w Koszalinie,
2. CUS – Centrum Usług Społecznych w Koszalinie,
3. ITD – Inspekcja Transportu Drogowego,
4. KARR – Koszalińska Agencja Rozwoju Regionalnego,
5. KBP – Koszalińska Biblioteka Publiczna,
6. KMP – Komenda Miejska Policji w Koszalinie,
7. KM PSP – Komenda Miejska Państwowej Straży Pożarnej w Koszalinie,
8. MKRPA – Miejska Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Koszalinie,
9. MPPP – Miejska Poradnia Psychologiczno – Pedagogiczna w Koszalinie,
10. MZK – Miejski Zakład Komunikacji Sp. z o. o. w Koszalinie,
11. NZOZ – Niepubliczny Zakład Opieki Zdrowotnej.
12. PIH – Państwowa Inspekcja Handlowa,
13. PINB – Powiatowy Inspektor Nadzoru Budowlanego w Koszalinie,
14. PKP – Polskie Linie Kolejowe S.A. Zakład Linii Kolejowych w Koszalinie,
15. PKS – Przedsiębiorstwo Komunikacji Samochodowej Sp. z o. o. w Koszalinie,
16. PLWet. – Powiatowy Lekarz Weterynarii w Koszalinie,
17. PPIS – Państwowy Powiatowy Inspektor Sanitarny w Koszalinie,
18. PZMot – Polski Związek Motorowy,
19. SG – Jednostki Straży Granicznej,
20. SM – Straż Miejska w Koszalinie,
21. SOK – Straż Ochrony Kolei,
22. UM – Urząd Miejski w Koszalinie,
23. ZAiKS – Związek Autorów i Kompozytorów Scenicznych,
24. ZDiT – Zarząd Dróg i Transportu w Koszalinie,
25. ZORD – Zachodniopomorski Ośrodek Ruchu Drogowego w Koszalinie,
26. ZOS – Zarząd Obiektów Sportowych Sp. z o. o. w Koszalinie,
27. ZWLWet. – Zachodniopomorski Wojewódzki Lekarz Weterynarii w Szczecinie,

Program Zapobiegania Przeszeczności oraz Ochrony Bezpieczeństwa Obywateli i Porzadzku Publicznego na lata 2024 – 2028 pn. „**BEZPIECZNY KOSZALIN**” opracował Zespól zložony z członków Komisji Bezpieczeństwa i Porzadzku Publicznego dla miasta Koszalina i powiatu koszalińskiego z osobami zaproszonymi do współpracy w następującym składzie:

L.p.	Funkcja	Podpis i data
1.	Przewodniczący Komisji - Prezydent Miasta Koszalina: Tomasz SOBIERAJ	PREZYDENT MIAST/ Tomasz Sobieraj
2.	Członek Komisji - Radny Rady Miejskiej w Koszalinie: Piotr IWAT	
3.	Członek Komisji - Kierownik Biura Bezpieczeństwa i Zarządzania Kryzysowego UM w Koszalinie: Mariusz LASKA	KIEROWNIK Biura Bezpieczeństwa i Zarządzania Kryzysowego Laska mgr Mariusz Laska 01.07.2024r.
4.	Członek Komisji - Komendant Miejski PSP w Koszalinie: bryg. Zygmunt ADAMCZYK	p.o. KOMENDANTA MIEJSKIEGO PAŃSTWOWEJ STRAŻY POŻARNEJ w KOSZALINIE bryg. mgr inż. Zygmunt Adamczyk
5.	Członek Komisji - Przedstawiciel Komendanta Miejskiego Policji w Koszalinie: podinsp. Piotr PLUTO-PRĄDZIŃSKI	NACZELNIK Wydziału Prewencji KMP w Koszalinie podinsp. Piotr Pluto-Prądziński
6.	Członek Komisji - Przedstawiciel Komendanta Miejskiego Policji w Koszalinie: nadkom. Ireneusz TRYZNO	NACZELNIK Wydziału Ruchu Drogowego KMP w Koszalinie nadkom. Ireneusz Tryzno
7.	Członek Komisji - Państwowy Powiatowy Inspektor Sanitarny w Koszalinie: Jacek WOŹNIAK	Państwowy Powiatowy Inspektor Sanitarny w Koszalinie Jacek Woźniak
8.	Członek Komisji - Powiatowy Lekarz Weterynarii w Koszalinie: lek. wet. Piotr SZYKOWNY	POWIATOWY LEKARZ WETERYNARIUSZ w Koszalinie Piotr Szykowny Lekarz Weterynarii

9.	Członek Komisji - Komendant Straży Miejskiej w Koszalinie: Piotr SIMIŃSKI	KOMENDANT STRAŻY MIEJSKIEJ <i>mgr Piotr Siminski</i>
10.	Członek Komisji - Przedstawiciel Prokuratury Rejonowej w Koszalinie: Prokurator Maria KOCIUBIŃSKA	PROKURATOR REJONOWY <i>Maria Kociubińska</i>
11.	Komendant Placówki Straży Granicznej w Kołobrzegu: mjr SG Beata OKULIŃSKA	KOMENDANT Placówki Straży Granicznej w Kołobrzegu <i>mjr SG Beata Okulińska</i>
12.	Dyrektor Centrum Usług Społecznych w Koszalinie: Bogumiła SZCZEPANIK	DYREKTOR Centrum Usług Społecznych w Koszalinie <i>mgr Bogumiła Szczepanik</i>
13.	Dyrektor Zarządu Dróg i Transportu w Koszalinie: Anna GRABUSZYŃSKA-HEWELT	DYREKTOR Zarządu Dróg i Transportu w Koszalinie <i>mgr Anna Grabuszyńska-Hewelt</i>
14.	Pełnomocnik Prezydenta ds. Uzależnień UM w Koszalinie: Michał MISIURNY	PEŁNOMOCNIK ds. Uzależnień <i>Michał Misiurny</i>
15.	Dyrektor Wydziału Edukacji UM w Koszalinie: Krzysztof STOBIECKI	DYREKTOR WYDZIAŁU <i>Krzysztof Stobiecki</i>
16.	Dyrektor Wydziału Kultury i Spraw Społecznych UM w Koszalinie: Dorota PAWŁOWSKA	Dyrektor Wydziału Kultury i Spraw Społecznych <i>mgr Dorota Pawłowska</i> 01 LIP. 2024
17.	Inspektor ds. Bezpieczeństwa i Porządku Publicznego UM w Koszalinie: Tomasz SADOWSKI	INSPEKTOR Biura Bezpieczeństwa i Zarządzania Kryzysowego <i>mgr inż. Tomasz Sadowski</i> 01.07.2024